
Točka 20.

Prijedlog 

Odluke o davanju suglasnosti na statusnu promjenu 
pripajanja trgovačkih društava KOMUNALNO DRUŠTVO 
ČABRANKA d. o. o. Čabar, Komunalac – vodoopskrba i 

odvodnja d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. 
Vrbovsko i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići trgovačkom 

društvu KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka



  
REPUBLIKA HRVATSKA

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA JELENJE
Općinski načelnik

KLASA: 024-01/24-01/17
URBROJ: 2170-20-03-01/03-24-29
Dražice, 16. prosinca 2024.

Općinsko vijeće Općine Jelenje

n/r predsjednice Izabele Nemaz

Na temelju članka 46. stavka 1. točke 1. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine 
Jelenje“ broj 59/23) i članka 69. stavak 2. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Općine Jelenje 
(„Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23) podnosim Općinskom vijeću Općine Jelenje 
na razmatranje i usvajanje prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na statusnu 
promjenu pripajanja trgovačkih društava KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. 
Čabar, Komunalac – vodoopskrba i odvodnja d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. 
Vrbovsko i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići trgovačkom društvu KD VODOVOD I 
KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka.

OPĆINSKI NAČELNIK 
OPĆINE JELENJE

                                                                                            Robert Marčelja,  bacc. oec.



PREDMET:

Odluka o davanju suglasnosti na statusnu promjenu pripajanja trgovačkih društava 
KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. Čabar, Komunalac – vodoopskrba i odvodnja 
d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. Vrbovsko i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići 
trgovačkom društvu KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka

PRAVNA OSNOVA:   

Statut Općine Jelenje (“Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23)

PREDLAGATELJ: Općinski načelnik Općine Jelenje

IZVJESTITELJ: Pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela

OBRAZLOŽENJE:

Pravna osnova za donošenje Odluke o davanju suglasnosti na statusnu promjenu pripajanja 
trgovačkih društava KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. Čabar, Komunalac – 
vodoopskrba i odvodnja d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. Vrbovsko i LIBURNIJSKE 
VODE d.o.o. Ičići trgovačkom društvu KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka 
sadržana je u članku 535. stavka 1. Zakona o trgovačkim društvima (Narodne novine broj 
111/93, 34/99, 121/99, 52/00, 118/03, 107/07, 146/08, 137/09, 125/11, 152/11, 111/12, 
68/13, 110/15, 40/19, 34/22, 114/22, 18/23, 130/23) te članku 33. točka 20. Statuta Općine 
Jelenje (“Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23).

Dana 18. srpnja 2019. godine na snagu je stupio Zakon o vodnim uslugama („Narodne 
novine“ broj 66/19) koji uređuje institucionalni okvir za pružanje vodnih usluga, cijenu vodnih 
usluga, pravni položaj i održivo poslovanje isporučitelja vodnih usluga, djelovanje Vijeća za 
vodne usluge te druga pitanja povezana s pružanjem vodnih usluga. U članku 6. Zakon o 
vodnim uslugama propisuje da se vodne usluge pružaju na uslužnim područjima koja se 
uspostavljaju na jednom ili više postojećih vodoopskrbnih područja te više aglomeracija. 
Nadalje, člankom 8. Zakona o vodnim uslugama propisano je kako se vodne usluge na 
uslužnom području pružaju putem jednog javnog isporučitelja vodnih usluga. 

Člankom 88. stavkom 1. Zakona o vodnim uslugama propisana je obveza svih postojećih 
javnih isporučitelja vodnih usluga na uslužnom području da se pripoje javnom isporučitelju 
vodnih usluga koji je društvo kapitala, a koje je Uredbom o uslužnim područjima određeno 
kao društvo preuzimatelj, a društvo preuzimatelj je dužno prihvatiti pripajanje, u roku od šest 
mjeseci od dana od stupanja na snagu Uredbe o uslužnim područjima. 

Člankom 27. Uredbe o uslužnim područjima ("Narodne novine" broj 70/23.), koja Uredba je 
stupila na snagu 15. srpnja 2023. godine, propisano je kako uslužno područje 25 obuhvaća 
gradove Bakar, Čabar, Delnice, Kastav, Kraljevica, Opatija, Rijeka i Vrbovsko te općine Brod 
Moravice, Čavle, Fužine, Jelenje, Klana, Kostrena, Lokve, Lovran, Matulji, Mošćenička 
Draga, Mrkopalj, Ravna Gora, Skrad i Viškovo u Primorsko-goranskoj županiji, odnosno 
jedinice lokalne samouprave na kojima vodne usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje 
pružaju ugovorne strane, dok je kao društvo preuzimatelj određeno KD VODOVOD I 
KANALIZACIJA d. o. o. Rijeka.



Postojeći javni isporučitelji vodnih usluga na uslužnom području 25 koji su se dužni pripojiti 
KD VODOVOD I KANALIZACIJA d. o. o. Rijeka kao društvu preuzimatelju su: - 
KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. Čabar, Komunalac – vodoopskrba i odvodnja 
d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. Vrbovsko i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići. Sva 
su navedena društva, društva kapitala i to društva s ograničenom odgovornošću.

Kako je već navedeno, člankom 88. stavkom 1. Zakona o vodnim uslugama propisano je 
kako su se svi postojeći javni isporučitelji vodnih usluga na uslužnom području dužni pripojiti 
javnom isporučitelju vodnih usluga koji je društvo kapitala, a koje je određeno Uredbom o 
uslužnim područjima kao društvo preuzimatelj i to u roku od šest mjeseci od dana od 
stupanja na snagu Uredbe o uslužnim područjima. Uzevši u obzir da je Odlukom Ustavnog 
suda Republike Hrvatske ukinuta Uredba o uslužnim područjima koja je prvotno donesena 
temeljem citiranog članka, postavilo se pitanje roka provedbe nove Uredbe o uslužnim 
područjima, a sve uzevši u obzir i period čekanja da se nova Uredba izradi i stupi na snagu 
za vrijeme dok je „stara“ prethodno bila obustavljena od primjene. Zbog takvih objektivnih 
okolnosti, a dodatkom Nacionalnog plana otpornosti i oporavka koji je Europska komisija 
pozitivno ocijenila i prihvatila, rok za ispunjenje reformske ključne etape vezane uz provedbu 
integracije u sektoru vodnih usluga određen je za kraj 2024. Točnije, Hrvatskoj je omogućen 
dodatni rok za provedbu integracije, u cilju postizanja cjelovitog pripajanja svih postojećih 
društava na uslužnom području do 31. prosinca 2024. 

Zakonom o vodnim uslugama propisane su prekršajne odredbe kojima se uređuje 
postupanje u slučaju kada se javni isporučitelj vodnih usluga ne pripoji društvu preuzimatelju 
ili kada društvo preuzimatelj ne prihvati pripajanje u skladu s člankom 88. Zakona o vodnim 
uslugama. Također, člankom 93. Zakona o vodnim uslugama propisane su mjere za 
neprovedbu pravila o jednom isporučitelju na uslužnom području, a koje se odnose na 
uskratu financiranja. Naime, iz državnoga proračuna, naknade za korištenje voda i naknade 
za zaštitu voda neće se u korist javnog isporučitelja vodne usluge financirati priprema 
projekata, projektiranje, građenje, rekonstrukcija ili sanacija komunalnih vodnih građevina: - 
ako postojeći javni isporučitelji vodnih usluga ne postupe po odredbama članaka 86. i 87. i 
članka 88. stavaka 1. i 3. do 6. i članaka 90. i 91. i članka 92. stavaka 1. i 5. Zakona o 
vodnim uslugama, - ako jedinice lokalne samouprave ne postupe po odredbama članka 89. 
stavka 1. Zakona o vodnim uslugama ili - ako javni isporučitelj vodnih usluga ili jedinica 
lokalne samouprave na drugi način sprječava ili ometa uspostavu jednog javnog isporučitelja 
vodnih usluga na uslužnom području. Navedene mjere primijenit će se samo na područje 
jedinice lokalne samouprave ako ona ne postupi po odredbama ili postupi protivno 
navedenim odredbama, u svojstvu člana društva u skupštini javnog isporučitelja vodnih 
usluga ili neovisno o tom svojstvu, odnosno na područje pružanja usluge javnog isporučitelja 
vodnih usluga ili njegov dio ako njegova uprava ne postupi po odredbama ili postupi protivno 
navedenim odredbama, i to dok postoje razlozi zbog kojih je mjera određena.

Sam postupak pripajanja reguliran je Zakonom o trgovačkim društvima („Narodne novine“ 
broj 111/93, 34/99, 121/99, 52/00, 118/03, 107/07, 146/08, 137/09, 125/11, 152/11-službeni 
pročišćeni tekst, 111/12, 68/13, 110/15, 40/19, 34/22, 114/22, 18/23 i 130/23-u daljnjem 
tekstu: ZTD) kojim se, među ostalim, uređuju statusne promjene trgovačkih društava, te 
Zakonom o vodnim uslugama, kao lex specialis po pitanju pravnog položaja isporučitelja 
vodnih usluga. Člankom 535. ZTD-a propisano je kako se jedno ili više društava s 
ograničenom odgovornošću mogu pripojiti drugome društvu s ograničenom odgovornošću 
bez da se provede postupak likvidacije prijenosom cijele imovine jednoga ili više društava 
(pripojenih društava) drugome društvu (društvu preuzimatelju) u zamjenu za udjele u tome 



društvu. Pripajanje društava s ograničenom odgovornošću provodi se odlukom koja se 
donosi u obliku ugovora o pripajanju. Sukladno članku 537. ZTD-a, ugovor o pripajanju 
sklapaju uprave društava koja sudjeluju u pripajanju, a mora se sklopiti u obliku 
javnobilježničke isprave. U ugovoru se mora odrediti: - nominalni iznos svakoga udjela koji 
se članu pripojenoga društva mora dati u društvu preuzimatelju, - članovi pripojenoga društva 
i nominalni iznosi udjela koji već postoje u društvu preuzimatelju, a trebaju ih dobiti članovi 
pripojenoga društva. Ako se udjeli koje treba dati pribavljaju povećanjem temeljnoga kapitala 
i daju prava i obveze drugačije od postojećih udjela u društvu preuzimatelju, takva 
odstupanja se moraju predvidjeti u ugovoru o pripajanju. Sukladno članku 536. ZTD-a, 
ugovor o pripajanju valjan je ako se s njime svojom odlukom suglase članovi svih društava 
koja sudjeluju u pripajanju, s time da skupštine mogu i prije nego što je ugovor o pripajanju 
sklopljen odobriti njegov nacrt koji su usuglasile uprave društava. Iako ZTD u članku 536. 
stavku 2. propisuje kako je za donošenje odluke potrebna većina od tri četvrtine danih 
glasova, Zakon o vodnim uslugama kao lex specialis u članku 88. stavku 3. propisuje kako je 
za donošenje odluke o pripajanju potrebna je obična većina danih glasova na skupštini, 
odnosno obična većina u temeljnom kapitalu zastupljenom na skupštini i u društvu 
preuzimatelju i u društvima koja se pripajaju. Odluka se donosi u obliku javnobilježničke 
isprave te joj se mora priložiti ugovor o pripajanju društva. Svakome se članu društva mora 
na njegov zahtjev bez odgađanja dati prijepis ili presliku odluke i ugovora o pripajanju, a 
uprava mora svakome članu društva na njegov zahtjev dati obavještenja o okolnostima koje 
su bitne za pripajanje. Sukladno članku 88. stavku 8. Zakona o vodnim uslugama troškove 
pripajanja društava kapitala snosi KD VODOVOD I KANALIZACIJA d. o. o. Rijeka kao 
društvo preuzimatelj. 

Odredbom članka 33. točka 20. Statuta Općine Jelenje (“Službene novine Općine Jelenje“ 
broj 59/23) propisano je da Općinsko vijeće Općine Jelenje, između ostalog, daje prethodne 
suglasnosti na statute ustanova kojima je osnivač, ako zakonom ili odlukom o osnivanju nije 
drugačije propisano. Naprijed opisano preuzimanje društava s ograničenom odgovornošću 
od strane KD VODOVOD I KANALIZACIJA d. o. o. Rijeka kao društva preuzimatelja 
predstavlja statusnu promjenu navedenog društva, a s obzirom na to da je istom jedan od 
osnivača i član upravo Općina Jelenje, Općinskom vijeću Općine Jelenje predlaže se 
donošenje odluke sa sadržajem izloženim u daljnjem tekstu. 

Člankom 1. predložene Odluke utvrdilo bi se da Općina Jelenje, kao jedan od osnivača i član 
trgovačkog društva KD VODOVOD I KANALIZACIJA d. o. o. Rijeka daje suglasnost na 
statusnu promjenu pripajanja trgovačkih društava KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. 
o. o. Čabar, Komunalac - vodoopskrba i odvodnja d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. 
Vrbovsko i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići trgovačkom društvu KD VODOVOD I 
KANALIZACIJA d. o. o. Rijeka. 

Člankom 2. predložene Odluke dalo bi se ovlaštenje općinskom načelniku Općine Jelenje za 
poduzimanje svih radnji za provedbu predložene Odluke. Naime, za provođenje postupka 
pripajanja nužno je provesti niz radnji te donijeti odluke na Skupštini društva o izmjeni 
društvenog ugovora, sklapanju ugovora o pripajanju, izmjeni temeljnog kapitala i druge 
odgovarajuće odluke o kojima će općinski načelnik glasati na Skupštini temeljem ovlaštenja 
danog u predloženoj Odluci. 

Člankom 3. predložene Odluke utvrdilo bi se da ista stupa na snagu prvog dana od dana 
objave  u "Službenim novinama Općine Jelenje" budući da je rok za ispunjenje reformske 
ključne etape vezane uz provedbu integracije u sektoru vodnih usluga određen za kraj 2024. 



Slijedom navedenog, predlaže se Općinskom vijeću Općine Jelenje donošenje predložene 
Odluke  o davanju suglasnosti na statusnu promjenu pripajanja trgovačkih društava 
KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. Čabar, Komunalac – vodoopskrba i odvodnja 
d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. Vrbovsko i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići 
trgovačkom društvu KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka.



Na temelju članka 535. stavka 1. Zakona o trgovačkim društvima („Narodne novine“ broj 
111/93, 34/99, 121/99, 52/00, 118/03, 107/07, 146/08, 137/09, 125/11, 152/11, 111/12, 
68/13, 110/15, 40/19, 34/22, 114/22, 18/23 i 130/23) te temeljem članka 33. točka 20. Statuta 
Općine Jelenje (“Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23), Općinsko vijeće, na 23. 
sjednici održanoj 18. prosinca 2024., donosi

 
O D L U K U

o davanju suglasnosti na statusnu promjenu pripajanja trgovačkih 
društava KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. Čabar, Komunalac – 
vodoopskrba i odvodnja d.o.o. Delnice, VODE VRBOVSKO d.o.o. Vrbovsko i 

LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići trgovačkom društvu
KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka

 
Članak 1.

 
Općina Jelenje, kao jedan od osnivača i član trgovačkog društva Komunalno društvo 
VODOVOD I KANALIZACIJA društvo s ograničenom odgovornošću za vodoopskrbu i 
odvodnju, Rijeka, Dolac 14, OIB: 80805858278 (u daljnjem tekstu: KD VODOVOD I 
KANALIZACIJA d.o.o.) daje suglasnost na statusnu promjenu pripajanja trgovačkih društava 
KOMUNALNO DRUŠTVO ČABRANKA d. o. o. Čabar, Narodnog oslobođenja 2, OIB: 
63803405434, Komunalac – vodoopskrba i odvodnja d.o.o. Delnice, Supilova 173, OIB: 
13670112490, VODE VRBOVSKO d.o.o. Vrbovsko, Željeznička ulica 1A, OIB: 49090879289 
i LIBURNIJSKE VODE d.o.o. Ičići, Liburnijska 2, OIB: 90703189967 trgovačkom društvu KD 
VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o.
 

Članak 2.
 
Ovlašćuje se općinski načelnik Općine Jelenje za poduzimanje svih radnji za provedbu ove 
Odluke.

 
Članak 3.

 
Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenim novinama Općine 
Jelenje“.
 
KLASA: 
URBROJ: 
Dražice,

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 
OPĆINE JELENJE 
Izabela Nemaz


